
 
 

 
Publicado em: 24/11/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 119/23 – CSC                                                   DATA: 24/11/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 528/2023–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes (Projetor 
Multimídia, Poltrona para Auditório), para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP. 
1.2) PE n° 529/2023–CSC: Aquisição de Faca Tática, para Projeto Floresta 
Viva, para os agentes do Corpo de Bombeiros Militar, Polícia Militar e a 
Polícia Civil, para atender a necessidade da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública em Conformidade com o Projeto Floresta Viva: Rede de 
Proteção, conservação de Biodiversidade e Desenvolvimento Sustentável do 
Estado do Amazonas.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 12 de dezembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 12 de dezembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 530/2023–CSC: Aquisição de Equipamento (Refrigerador), 
visando atender as necessidades dos CAICs Dr. Afrânio Soares, Alberto 
Carreira, Dra. Josephina Mello e Dra. Maria Helena Freitas de Goés, por 
Intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 07 de dezembro de 2023 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 07 de dezembro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 365/2023-CSC, dia 28/11/2023 às 10:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 454/2023-CSC, dia 28/11/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 469/2023-CSC, dia 28/11/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 479/2023-CSC, dia 28/11/2023 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento dos Documentos de Habilitação dos 
Invólucros Nº 5, referente à Concorrência Nº 008/2023. 
Empresas Habilitadas: 
- AG COMUNICAÇÃO LTDA 
- DIGITAL COMUNICAÇÃO LTDA 
- KINTAW DESIGN E PUBLICIDADE LTDA 
- MENE E PORTELLA PUBLICIDADE LTDA 
- VIEW 360 PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA 
Não havendo interposição de recurso será publicado as licitantes 
vencedoras do certame, conforme previsto no item 21 do Edital. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Proposta de Preços 
Resultado do Julgamento do Recurso das Proposta de Preços, interposto 
pela empresa FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA, 
não provido, referente à Concorrência N° 009/2023-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª RF SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA 
2ª FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO LTDA 
3ª TECNOBRASIL ENGENHARIA LTDA 
4ª CONSTRUTORA PROGRESSO LTDA 
5ª CONSTRUTORA CARRAMANHO LTDA 
6ª CONSTRUTORA ALCANCE LTDA 
Empresas Desclassificadas: 
- MCA CONSTRUTORA LTDA 
- CONSTRUTORA TOCANTINS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado Complementar do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 010/2023-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
- MANAÓS EMPREENDIMENTOS LTDA 
- SIGA CONSTRUTORA LTDA 



 
 

 
Publicado em: 24/11/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- TERCOM TERRAPLENAGEM LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
- CONSTRUTORA RIO NEGRO LTDA 
- NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO LTDA 
- PATRIARCA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ALUGUEL DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
A fase de recursos da etapa de habilitação será reaberta, e os recursos já 
apresentados serão desconsiderados, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 010/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 06/12/2023, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado Complementar do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 013/2023-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- IZA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 
- MANAÓS EMPREENDIMENTOS LTDA 
- NORTHPAV PAVIMENTAÇÃO E LOCAÇÃO LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- AVANÇO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA 
- BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
- MARACANÃ COMÉRCIO DE FERRAGENS, CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA 
- TERCOM TERRAPLENAGEM LTDA 
A fase de recursos da etapa de habilitação será reaberta, e os recursos já 
apresentados serão desconsiderados, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 013/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 06/12/2023, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
Resultado Complementar do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 014/2023-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
- COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA 
- CONSTRUTORA POMAR LTDA 
- ECOAGRO COMÉRCIO E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA 
- HBT ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA 
- P R CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
A fase de recursos da etapa de habilitação será reaberta, e os recursos já 
apresentados serão desconsiderados, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 014/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 07/12/2023, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 015/2023-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- CIGTA-CENTRO DE INTELIGÊNCIA LTDA 
- SILVA E VENDRUSCOLO LTDA 
Empresa Inabilitada: 
- ECCON SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas Técnica 
referente a CC nº 015/2023-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 07/12/2023, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 

 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 


